Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Serra.

O Vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e
com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº ______/2025

CRIA  E  DENOMINA  LOGRADOURO
PÚBLICO  RUA  “ADELAIDE  LIMA
OLIVEIRA”,  NO BAIRRO CAMARÁ, NESTE
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.1º- Fica criado e denominado de rua “Adelaide Lima Oliveira”, o logradouro público situado
no bairro Camará, Serra/ES, localizada na área urbana delimitada pelo perímetro urbano disposto
na Lei Municipal nº 4514 de 06 de maio nos termos do Anexo Único desta Lei.

Parágrafo único: As coordenadas geográficas dispostas no Anexo Único indicam o início e o fim
do logradouro, independente do limite do bairro, retiradas do Sirgas_2000_ UTM_zONE 24S,
disponibilizada no portal Serra em Mapas, no site da Prefeitura da Serra.

Art.2º-  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 01 de julho de 2025.

_______________________________________________
CLEBER LIMA PEREIRA

(CLEBER SERRINHA)
VEREADOR -MDB

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

ANEXO ÚNICO

DENOMINAÇÃO COORDENADAS

Tipo Logradouro X inicial Y inicial X final Y Final

Rua Adelaide Lima Oliveira 372.359,720 7.765.393,537 372.345,302 7.765.455,284

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

JUSTIFICATIVA

 Este projeto de lei,  visa homenagear a moradora que residiu neste logradouro,  levando sua
família para ali viver em 1972, permanecendo até seu falecimento no ano de 1994. Vale ressaltar
que este  local  não se  encontra  regulamentado pelo município,  não sendo registrado nenhum
nome, deixando de receber alguns serviços e causando transtornos quanto suas correspondências
que não tem endereço postal para entrega.

 Ressalto também que com esta alteração e regulamentação será possível levar infraestrutura para
o logradouro,  conferindo identificação ao local  que fica ao lado de uma escola municipal  e
alguns comércios, mas que ainda não possui calçamento, por exemplo.

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

Este pedido se reforça com a assinatura de alguns vizinhos que endossam o pedido do referido
projeto de lei, bem como a homenagem póstuma a esta ilustre moradora.

 Anexo certidão de óbito e assinaturas de moradores.

Contando  com  o  prestimoso  apoio  dos  nobres  Edis,  para  aprovação  deste  projeto  de  lei,
reiteramos  nossos  votos  de  estima  e  apreço,  permanecendo  à  disposição  para  maiores
elucidações.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel em 01 de julho de 2025

__________________________________________________
CLEBER LIMA PEREIRA

(CLEBER SERRINHA)
VEREADOR – MDB

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-07T10:47:27-0300